
 

ERRATA SEI Nº 1022152/2017 - HMSJ.UAD.ALI

 

 

Joinville, 18 de agosto de 2017.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2017

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 000026_2016

PROCESSO SEI N.º 16.0.022366-1

 

ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017

 

O Hospital Municipal São José, inscrito no CNPJ sob nº 84.703.248/0001-09, comunica aos interessados
que realizou alterações ao edital de Pregão Presencial nº 018/2017, que tem como objeto a Contratação de
Empresa para Prestação de Serviço de Manejo de Resíduos do Grupo B - Químicos (Líquidos E Sólidos),
Incluindo as Seguintes Etapas: Coleta, Transporte, Armazenamento, Tratamento e Destinação Final, conforme
segue:
 
1. Modifica-se o subitem 13.9. do Edital:
 
ONDE SE LÊ:

E. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
e.1. Comprovação de capacidade técnica da empresa, mediante a apresentação de atestado(s) de capacidade

técnica fornecido(s) por Pessoa Jurídica de Direito Público ou Privado, que compreve(m) que a empresa executou
ou executa serviço de manejo de resíduos perigosos de forma adequada e compatível com o objeto licitado por

período não inferior a 3 (três) anos:
e.1.1. Somente serão aceitos atestados expedidos após a conclusão do contrato ou decorrido no mínimo um ano do

início de sua execução, exceto se houver sido firmado para ser executado em prazo inferior;
e.1.2. O proponente disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados

apresentados, apresentando, dentre outros documentos, cópia do contrato que deu suporte à contratação,
endereço atual da contratante e local em que foram prestados os serviços.

e.2. Documentos que comprovem que a proponente possui em seu quadro permanente ou 1 (um) Engenheiro
Sanitarista, ou 1 (um) Engenheiro Químico, ou 1 (um) Engenheiro Civil, ou outro profissional devidamente

habilitado, com registro ativo junto ao seu Conselho de Classe, com apresentação de Anotação de
Responsabilidade Técnica (ART), ou Certificado de Responsabilidade Técnica ou documento similar, quando

couber, para exercer a função de Responsável Técnico.
e.3. Certificado de licença de funcionamento junto a Policia Federal para a realização de atividades com produtos

químicos conforme o Art. 1º, 4 e 12 da Lei 10.357 de 27 de dezembro de 2001.

Errata HMSJ.UAD.ALI 1022152         SEI 16.0.022366-1 / pg. 1



e.4. Certificado de Regularidade do Cadastro Técnico Federal do IBAMA para Atividades Potencialmente
Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Naturais (CTF/APP).

e.5. Alvará sanitário estadual e/ou municipal da empresa para realização dos serviços constantes deste edital, em
plena validade.

LEIA-SE:
E. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

e.1. Comprovação de capacidade técnica da empresa, mediante a apresentação de atestado(s) de capacidade
técnica fornecido(s) por Pessoa Jurídica de Direito Público ou Privado, que compreve(m) que a empresa executou
ou executa serviço de manejo de resíduos perigosos de forma adequada e compatível com o objeto licitado por

período não inferior a 3 (três) anos:
e.1.1. Somente serão aceitos atestados expedidos após a conclusão do contrato ou decorrido no mínimo um ano do

início de sua execução, exceto se houver sido firmado para ser executado em prazo inferior;
e.1.2. O proponente disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados

apresentados, apresentando, dentre outros documentos, cópia do contrato que deu suporte à contratação,
endereço atual da contratante e local em que foram prestados os serviços.

e.2. Documentos que comprovem que a proponente possui em seu quadro permanente ou 1 (um) Engenheiro
Sanitarista, ou 1 (um) Engenheiro Químico, ou 1 (um) Engenheiro Civil, ou outro profissional devidamente

habilitado, com registro ativo junto ao seu Conselho de Classe, com apresentação de Anotação de
Responsabilidade Técnica (ART), ou Certificado de Responsabilidade Técnica ou documento similar, quando

couber, para exercer a função de Responsável Técnico.
e.3. Certificado de licença de funcionamento junto a Policia Federal para a realização de atividades com produtos

químicos conforme o Art. 1º, 4 e 12 da Lei 10.357 de 27 de dezembro de 2001.
e.4. Certificado de Regularidade do Cadastro Técnico Federal do IBAMA para Atividades Potencialmente

Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Naturais (CTF/APP).
e.5. Alvará sanitário estadual e/ou municipal da empresa para realização dos serviços constantes deste edital, em

plena validade.
e.6. Licença de Operação Ambiental para a Realização de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação Final de

Resíduos de Saúde, emitida pelo órgão competente.

 
2. Modifica-se o Anexo I do Edital.
ONDE SE LÊ:

Item Serviço Unidade
medida Quantidade Valor

unitário
Valor
total

1
6240 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE
MEDICAMENTOS VENCIDOS

KG 610 7,20 4.392,00

2

6242 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

RESIDUOS CONTAMINADOS COM RESIDUOS QUIMICOS:
AGULHAS, SERINGAS, FRASCOS/AMPOLA, FRASCOS DE

SORO, EQUIPOS ENTRE OUTROS MATERIAIS
CONTAMINADOS (QUIMIOTERAPICOS).

KG 12.000 7,20 86.400,00

3

6243 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

RESIDUOS CONTAMINADOS COM RESIDUOS QUIMICOS:
AGULHAS, SERINGAS, FRASCOS/AMPOLA, FRASCOS DE

SORO, EQUIPOS ENTRE OUTROS MATERIAIS
CONTAMINADOS (ANTIBIOTICOS).

KG 12.000 7,20 86.400,00

4

6244 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

CAL SODADA (UTILIZADA EM RESPIRADOR NO
CENTRO CIRURGICO).

KG 1.236 7,20 8.899,20

5

6245 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

RESIDUOS RX (FIXADORES, REVELADORES E FILMES
RADIOLOGICOS).

KG 10.200 2,00 20.400,00

6

6248 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

RESIDUOS QUIMICOS LIQUIDOS (OLEO DE
TRANSFORMADOR 26 KG)

Quilograma 26 1,00 26,00

7

6250 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE Quilograma 155 1,00 155,00

Errata HMSJ.UAD.ALI 1022152         SEI 16.0.022366-1 / pg. 2



7 RESIDUOS QUIMICOS LIQUIDOS (PRODUTO PARA
PRODUCAO DE SABAO 155 KG)

Quilograma 155 1,00 155,00

8

6251 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

RESIDUOS QUIMICOS LIQUIDOS (ACIDO NAO
IDENTIFICADO 50 KG)

Quilograma 50 6,00 300,00

9
6252 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE
LAMPADAS FLUORESCENTES.

Unidade 1.900 2,00 3.800,00

10
6253 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B COLETA DE
RESIDUOS QUIMICOS

Serviço 96 340,00 32.640,00

11
6247 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE
PILHAS E BATERIAS

KG 190 2,00 380,00

 
LEIA-SE:

Item Servico Unidade
medida Quantidade Valor

unitário
Valor
total

1
6240 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE
MEDICAMENTOS VENCIDOS

KG 610 7,20 4.392,00

2

6242 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

RESIDUOS CONTAMINADOS COM RESIDUOS QUIMICOS:
AGULHAS, SERINGAS, FRASCOS/AMPOLA, FRASCOS DE

SORO, EQUIPOS ENTRE OUTROS MATERIAIS
CONTAMINADOS (QUIMIOTERAPICOS).

KG 12.000 7,20 86.400,00

3

6243 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

RESIDUOS CONTAMINADOS COM RESIDUOS QUIMICOS:
AGULHAS, SERINGAS, FRASCOS/AMPOLA, FRASCOS DE

SORO, EQUIPOS ENTRE OUTROS MATERIAIS
CONTAMINADOS (ANTIBIOTICOS).

KG 12.000 7,20 86.400,00

4

6244 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

CAL SODADA (UTILIZADA EM RESPIRADOR NO
CENTRO CIRURGICO).

KG 1.236 7,20 8.899,20

5

6245 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE

RESIDUOS RX (FIXADORES, REVELADORES E FILMES
RADIOLOGICOS).

KG 10.200 2,00 20.400,00

6

14680 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B. SERVIÇO DE

COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS
DO TIPO B RETIRADA DE RESÍDUOS QUÍMICOS
LÍQUIDOS (ÓLEO MINERAL HIDRÁULICO, ÓLEO

DIELÉTRICO PARA TRANSFORMADOR (SEM USO) E
ÓLEO USADO DE TRANSFORMADOR, CONTENDO Fe e

Cr).

Quilograma 26 1,00 26,00

7

14681 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B SERVIÇO DE

COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS
DO TIPO B RETIRADA DE RESÍDUOS QUÍMICOS

LÍQUIDOS (DETERGENTE CONCENTRADO FORTEMENTE
BÁSICO OU ALQUALI E DETERGENTE CONCENTRADO

POSSUINDO SOLVENTES ORGÂNICOS COMO BUTIL
GLICOL, ACETATO DE BUTIL GLICOL E BUTIL DIGLICOL).

Quilograma 155 1,00 155,00

8

14682 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B. SERVIÇO DE

COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS
DO TIPO B RETIRADA DE RESÍDUOS QUÍMICOS

LÍQUIDOS (MISTURA DE ÁCIDO MURIÁTICO
(CLORÍDRICO) E ÁCIDO FLUORÍDRICO, CONCENTRAÇÃO

Quilograma 50 6,00 300,00

Errata HMSJ.UAD.ALI 1022152         SEI 16.0.022366-1 / pg. 3



SUPERIOR A 50%).

9
6252 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE
LAMPADAS FLUORESCENTES.

Unidade 1.900 2,00 3.800,00

10
6253 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B COLETA DE
RESIDUOS QUIMICOS

Serviço 96 340,00 32.640,00

11
6247 - SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS DO TIPO B RETIRADA DE
PILHAS E BATERIAS

KG 190 2,00 380,00

 
3. Altera-se o local e a data de abertura do certame para o dia 04/09/2017 as 09:00 horas, na sala de
Pregão, localizada na Rua Plácido Gomes n.º 488 - 1º andar - Anita Garibaldi - Município de Joinville
- Estado de Santa Catarina.
 
Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do edital.
 

Joinville, 18 de Agosto de 2017.

 

 

Rodrigo Machado Prado

Diretor Executivo

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Machado Prado, Diretor (a)
Executivo (a), em 18/08/2017, às 14:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1022152 e o código CRC C1B6A365.

Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro Centro - CEP 89202-000 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

16.0.022366-1
1022152v3

Errata HMSJ.UAD.ALI 1022152         SEI 16.0.022366-1 / pg. 4



AVISO DE ERRATA, SEI Nº 1022178/2017 - HMSJ.UAD.ALI

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSE - JOINVILLE/SC
PREGÃO PRESENCIAL S.R.P. N.º 018/2017
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANEJO DE
RESÍDUOS DO GRUPO B – QUÍMICOS (LÍQUIDOS E SÓLIDOS), INCLUINDO AS
SEGUINTES ETAPAS: COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E
DESTINAÇÃO FINAL.
Após análise à impugnação apresentada pela empresa SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,
CNPJ 03.392.348/0001-60, o Hospital Municipal São José decidiu acolher por tempestividade, para no
mérito DAR PROVIMENTO PARCIAL, alterando disposições do Edital mediante publicação de ERRATA.
O teor da decisão bem como da errata encontram-se disponíveis no site www.joinville.sc.gov.br. Determina-
se a data de abertura do certame para o dia 04/09/2017 às 09h00min.
Joinville, 18 de Agosto de 2017.
Rodrigo Machado Prado. Diretor Executivo.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Machado Prado, Diretor (a)
Executivo (a), em 18/08/2017, às 14:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1022178 e o código CRC 49003EEA.

Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro Centro - CEP 89202-000 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

16.0.022366-1
1022178v3

Aviso de Errata HMSJ.UAD.ALI 1022178         SEI 16.0.022366-1 / pg. 5



AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 1022192/2017 - HMSJ.UAD.ALI

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ - JOINVILLE/SC
PREGÃO PRESENCIAL S.R.P. N.º 018/2017
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANEJO DE
RESÍDUOS DO GRUPO B – QUÍMICOS (LÍQUIDOS E SÓLIDOS), INCLUINDO AS
SEGUINTES ETAPAS: COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E
DESTINAÇÃO FINAL.
Após análise à impugnação apresentada pela empresa HERA SUL TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA,
CNPJ 07.756.675/0001-04, o Hospital Municipal São José decidiu acolher por tempestividade, para no
mérito NEGAR PROVIMENTO. O teor da decisão encontra-se disponível no site www.joinville.sc.gov.br.
Determina-se a data de abertura do certame para o dia 04/09/2017 às 09h00min.
Joinville, 18 de Agosto de 2017.
Rodrigo Machado Prado. Diretor Executivo.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Machado Prado, Diretor (a)
Executivo (a), em 18/08/2017, às 14:26, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1022192 e o código CRC E701CF83.

Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro Centro - CEP 89202-000 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

16.0.022366-1
1022192v3

Aviso de Licitação HMSJ.UAD.ALI 1022192         SEI 16.0.022366-1 / pg. 6


	Errata HMSJ.UAD.ALI 1022152
	Aviso de Errata HMSJ.UAD.ALI 1022178
	Aviso de Licitação HMSJ.UAD.ALI 1022192

